
   

 

   

 

ANALYSE DE LA VULNÉRABILITÉ DE L’INSTALLATION DE PRODUCTION D’EAU POTABLE 

(X0008331-1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport rédigé par :  

Fanny Lanoix, Biologiste 

Évelyne Pouliot, Étudiante 

Michèle Labelle, Biologiste 

Gabrielle Fortin, Biologiste 

 

Date :  

Février 2021 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

   

 

Signatures : 

 

Préparé et révisé par : 

 

 

___________________________________ 

Michèle Labelle, Biologiste  

Agence de bassin versant des 7 

 

 

 

___________________________________ 

Gabrielle Fortin, Biologiste, Msc. 

Agence de bassin versant des 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Référence à citer : 

AGENCE DE BASSIN VERSANT DES 7 (ABV7), 2021. Analyse de la vulnérabilité de l’installation de 
[...]
• Comité du bassin versant de la rivière du Lièvre (COBALI) 

• Organisme de bassin versant du Témiscamingue (OBVT) 

• Organisme de bassins versants des rivières Rouge, Petite Nation et Saumon (OBV RPNS) 

• Organisme de bassin versant de la rivière du Nord (ABRINORD) 

• Agence de bassin versant des 7 (ABV des 7) 
 

Des sections de la rivière des Outaouais sont donc incluses dans sept plans directeurs de l’eau (PDE) que 
les OBV élaborent. Ces PDE couvrent : 1) l’analyse du bassin versant (portrait/diagnostic), 2) la 
détermination des enjeux et des orientations, 3) la détermination des objectifs et choix des indicateurs, 
4) l’élaboration d’un plan d’action, 5) la mise en œuvre du plan d’action et 6) le suivi et l’évaluation du 
plan d’action (Gangbazo, 2011).  

 

En Ontario, ce sont les Offices de protection de la nature (« Conservation Authorities ») qui conçoivent 
et développent des programmes pour la protection des bassins versants (Ministère de l’Environnement, 
de la Protection de la nature et des Parcs de l'Ontario, 2020). Notamment, il y a des Offices de 
protection de la nature pour les bassins versants des rivières Mississippi, Rideau, South Nation et 
Mattawa, qui sont des tributaires de la rivière des Outaouais. 

D’autres organismes, tels que Garde-rivière des Outaouais, travaillent également à la protection de la 

rivière des Outaouais. 

 

 



 

9 

 

 

Figure 1-5 : Carte des organismes de gestion intégrée de l’eau dans le bassin versant de la rivière des Outaouais 
(ECCC, 2019). 

 

Afin d’améliorer les connaissances sur le bassin versant de la rivière des Outaouais, dans le but de la 
protéger, Environnement et Changement climatique Canada a élaboré l’Étude sur le bassin versant de la 
rivière des Outaouais. Cette étude a inclus plusieurs acteurs, par exemple, les organisations et 
communautés autochtones, les différents paliers gouvernementaux, des organisations non 
gouvernementales et des citoyens. Cette étude avait comme but de définir les obstacles et les 
opportunités par rapport à la collaboration dans le bassin versant, d’étudier les différents indicateurs qui 
permettent d’évaluer la santé du bassin versant ainsi que d’observer les valeurs économiques, 
culturelles, patrimoniales et naturelles du bassin versant et les problématiques pouvant le menacer 
(ECCC, 2019). 



 

10 

 

1.3 Description du site de prélèvement et de l’installation de production d’eau potable 

Pour répondre aux exigences du paragraphe 1 du premier alinéa de l’article 75 du RPEP, les éléments et 

leurs localisations dans le rapport sont résumés au Tableau 1-1. 

Tableau 1-1 : Bilan de l’emplacement des exigences du paragraphe 1 du premier alinéa de l’article 75 du RPEP.  

Élément Emplacement dans le rapport 

Le type d’usage : site utilisé en permanence ou site d’appoint Tableau 1-2 

La localisation (notamment les coordonnées géographiques de 
l’installation de prélèvement) 

Tableau 1-2 

Le type de prélèvement d’eau : dans le plan d’eau (à l’aide d’une crépine 
submergée), en rive (filtration sur berge) ou sous le lit du cours d’eau (lit 

filtrant) 
Tableau 1-2 

La profondeur du prélèvement (en mètres) Tableau 1-3 

Une description des infrastructures de prélèvement (installation de 
prélèvement, canalisation, poste de pompage ou regard de rive, etc.) 

Section 0 

Un schéma (vue en coupe) Figure 1-8 

Une description de l’état de l’installation de prélèvement d’eau et de 
son environnement immédiat 

Section 0 

Le débit de prélèvement autorisé (en m3/jour) Tableau 1-4 

Le niveau d’eau critique (c’est-à-dire le niveau d’eau minimal requis au-
dessus du site de prélèvement pour assurer son fonctionnement 

optimal) 
Tableau 1-3 

La largeur du cours d’eau en période d’étiage (à la hauteur du site de 
prélèvement) 

Section 0 

Le numéro de la plus récente autorisation de prélèvement délivrée par 
le Ministère pour ce site 

Section 0 

Une photo du site de prélèvement doit être incluse dans le rapport. Des 
précisions sur la date à laquelle la photo a été prise et sur les éléments y 

apparaissant devraient l’accompagner 
Figure 1-6 

 

1.3.1 Description du site de prélèvement 

L’UPEP Gatineau dessert présentement une population estimée à 117 000 personnes (selon le Bilan 

annuel de l’eau 2018). L’UPEP dessert principalement le secteur Gatineau de la ville de Gatineau. La 

largeur de la rivière des Outaouais au niveau de la prise d’eau principale en période d’étiage n’est pas 

connue.  Le numéro de la plus récente autorisation de prélèvement délivrée par le Ministère pour ce site 

est 071118743. Cette autorisation a été donnée lors de l’agrandissement de l’usine en 1995.  

1.3.1.1 Description de l’état de l’installation de prélèvement d’eau et de son environnement immédiat 

L’UPEP Gatineau, mise en route en 1984, est alimentée par une seule prise d’eau qui est située sur la 

berge de la rivière des Outaouais (Tableau 1-2) (Figure 1-6).  



 

11 

 

 

Figure 1-6: Position approximative de la prise d’eau de Gatineau (WSP, 2015)  

 

La prise d’eau est composée d’une structure de béton de 15,9 m de hauteur ainsi que de deux grilles de 

1,4 m par 3,0 m avec des barreaux espacés des 100 mm verticalement et 200 mm horizontalement. 

L’eau brute est par la suite acheminée vers le puits d’eau brute par deux conduites d’adduction d’une 

longueur de 266 m chacune. Elles comportent chacune deux tronçons composés de deux matériaux 

différents. Le premier tronçon situé entre la prise d’eau et les regards de rive est constitué de conduites 

en béton à âme d’acier (Hyprescon/Hanson) de 758 mm de diamètre intérieur. Le deuxième tronçon 

situé entre les regards de rive et le puits d’eau brute de l’usine est constitué quant à lui de conduites 

d’acier de 711 mm de diamètre intérieur. La prise d’eau est munie d’un système anti-frasil qui est 

constitué de deux conduites d’eau brute de 300 mm de diamètre, qui relient la conduite de refoulement 

du système de pompage d’eau brute de l’usine aux conduites d’adduction en acier. Lorsqu’un problème 

de frasil survient, les opérateurs peuvent pomper l’eau du puits de pompage d’eau brute dans une 

conduite d’adduction afin de débloquer ou débarrasser la prise d’eau du frasil. 

 

Tableau 1-2: Caractéristiques de la prise d’eau de l’UPEP Gatineau. 

Type d’usage 
Coordonnées géographiques  

(NAD 83) 
Type de prélèvement 

Diamètre nominal (mm) de la 
conduite 

Prise d’eau 
principale 

X : 45,4744809811 
Y : -75,6660985965 

Dans le plan d’eau 2 x 750 

 
 

 

 



 

12 

 

 

Figure 1-7: Vue en plan de la position de la prise d'eau de l'UPEP  Gatineau. 

 

Le profil hydraulique de la prise d’eau est présenté à la Figure 1-8.  

 



 

13 

 

 

Figure 1-8 : Profil hydraulique (vue en coupe) et détails de la prise d’eau de l’UPEP Gatineau.  

 

L’usine de production d’eau potable de Gatineau a été mise en service en 1984. En 1997, des travaux 

d’agrandissement majeurs ont eu lieu, dont l’augmentation de la capacité de pompage basse et haute 

pression, le remplacement des décanteurs, l’ajout de filtres et l’agrandissement de la réserve d’eau 

potable. Toutefois, l’usine de Gatineau subira une mise à niveau complète. Les travaux de réfection de 

l’usine sont prévus à partir de 2023. L’usine de production d’eau potable de Gatineau possède une seule 

prise d’eau dans la rivière des Outaouais, sur la rive nord de l’Île Kettle, à environ 266 m de l’usine.  



 

14 

 

1.3.1.2 Les profondeurs et les niveaux critiques de la prise d’eau  

Les informations disponibles sur la profondeur de la prise d’eau et du niveau critique d’opération sont 

présentées au Tableau 1-3.  

 

Tableau 1-3 : La profondeur de la prise d’eau de l’UPEP Gatineau. 

Conduite 
Structure de la prise 

d’eau  
Variations du 
niveau d’eau 

Gamme de profondeurs 
considérées 

Niveau 
critique (m) 

(1) Élévation 
radier (m)  

Élévation 
couronne 

(m) 

(calculée) 

Élévation 
bas (m) 

Élévation 
haut (m) 

Élévation (m) 
Hauteur d’eau sur 

couronne de 
conduite (m) 

Hauteur d’eau 
sur structure 

de prise d’eau 
(m) 

31,40 32,15 39,250 40,650 4,55 9 à 13,55 0,5 à 5,05 41,15 

1 Le niveau critique de la prise d’eau est le niveau d’eau minimal requis au-dessus du site de prélèvement pour assurer son 

fonctionnement optimal (MELCC, 2018). 

  

1.3.1.3 Débit du site de prélèvement  

Selon le guide de conception, le débit maximal qu’il est permis de prélever correspond à 15% du débit 

d’étiage Q2,7 originel auquel sont soustraits les prélèvements en amont (MDDELCC, 2017). En 

considérant le débit d’étiage originel et les débits nominaux des autres UPEP de Gatineau, le débit pour 

prélèvement disponible est d’environ 732 m3/s soit environ 592 fois plus élevé que le débit nominal de 

l’UPEP. Les débits de conception de l’UPEP sont présentés au Tableau 1-4. 

 

Tableau 1-4 : Débits de conception. 

Étapes du procédé 

Capacité nominale 
(m3/j) 

Débit moyen 
journalier (m3/j) 

Capacité : n-1 
(m3/j) 

Pompage basse-pression 
(débit d’eau brute) 

149 000  113 000 

Décantation 136 704 47 450 68 352 

Filtration 106 881   93 725 

 

 

Le Tableau 1-5 présente les débits de production pour la période couverte par l’analyse de la 

vulnérabilité c’est-à-dire de 2013 à 2018. On peut constater que tous les débits ont été sous la barre des 

débits moyens de conception mentionnés au tableau précédent.



 

15 

 

 

Tableau 1-5 : Débits de production de 2013 à 2018 de l’UPEP Gatineau. 

Débit de 
production 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Moyen journalier 
(m3/j) 

40 614 41 767 41 880 42 049 38 617 39 697 

 

1.3.2 Description de l’installation de production d’eau potable 

L’UPEP Gatineau a été construite en 1984.  En 1997, des travaux d’agrandissement majeurs ont eu lieu, 

dont l’augmentation de la capacité de pompage basse et haute pression, le remplacement des 

décanteurs, l’ajout de filtres et l’agrandissement de la réserve d’eau potable. La filière de traitement 

actuelle comprend : prise eau brute – dégrillage – pompage eau brute – coagulation/floculation – 

décantation flocs lestés – filtration bicouche – ajustement du pH – désinfection - distribution (Figure 

1-9). 

 

 

Figure 1-9: Schéma d'écoulement de l'UPEP Gatineau. 

 

1.3.2.1 Produits chimiques 

Les produits chimiques utilisés dans les différentes étapes du traitement de l’eau et stockés à l’UPEP 

Gatineau sont listés au Tableau 1-6. 



 

16 

 

Tableau 1-6 : Capacité de stockage des produits chimiques utilisés à l’UPEP Gatineau.  

Produits chimiques Capacité de stockage  

Alun 75 m3 

Chaux hydratée 30 000 kg 

Chlore gazeux 9 070 kg 

Hydroxyde de sodium 50% (NaOH) 4 000 litres 

Permanganate de potassium (KMnO4) 900 kg 

Polymère cationique 2 000 kg 

 

1.3.2.2 Évaluation de la capacité de stockage d’eau potable de l’UPEP 

Le volume utile des réserves de l’usine est de 8 800 m3. La réserve principale est située à l’usine. Le 

calcul de l’autonomie des réserves actuelles a été évalué en fonction du débit de distribution moyen 

2018 (Tableau 1-7).  

 

Tableau 1-7: Calcul de l'autonomie des réserves actuelles en fonction du débit de conception. 

Description Valeur 

Volume utile des réserves existantes 8 800 m3 

Volume incendie 0 m3 

Volume incendie récupéré des réservoirs en réseau  5 205 m3 

Volume d’opération (utile total – incendie) 8 800 m3 

Autonomie actuelle  5,32 heures 

 

1.3.2.3 Redondance 

Le Tableau 1-8 présente les équipements principaux des différentes unités de traitement ainsi que le 

respect des critères de la redondance recommandée par le Guide de conception des installations de 

production d’eau potable (MDDELCC, 2017). 

 

Tableau 1-8 : Redondance des équipements des unités de traitement.  

Unité de traitement Équipements Redondance 

Pompage basse pression 6 Oui 

Pré-ozonation Aucun Non-applicable 

Coagulation/ 
Floculation 

2 Oui 

Décantation 2 Oui 

Filtration 12 Oui 

Chloration 3 Oui 

Réserves 2 Non-applicable 

Pompage haute pression 8 Oui 



 

17 

 

1.3.2.4 Évaluation de la résilience de l’UPEP lors d’une panne du réseau électrique 

L’UPEP Gatineau dispose d’une génératrice pour intervenir lors d’une panne du réseau électrique. 

 

1.3.2.5 Évaluation de la capacité d’interconnexion entre les UPEP de la Ville de Gatineau 

Le réseau d’aqueduc de l’UPEP Gatineau est interconnecté avec les UPEP de Hull et de Buckingham. En 

effet, les quatre UPEP de la Ville de Gatineau peuvent transférer de l’eau d’un réseau à un autre en 

fonction des besoins (Tableau 1-9; Figure 1-10).  

 

Tableau 1-9 : Interconnexions entre les réseaux de distribution alimentés par les différentes UPEP 
de la Ville de Gatineau 

Lien 
Réseaux 

interconnectés 
Mode d’opération 

Vérification du 
fonctionnement 

Lien existant, mais conservé « fermé » dans les simulations hydrauliques* 

Pink Aylmer - Hull Par une VRP sur basse pression dans les deux sens  X 

Leamy Hull - Gatineau Par ouverture de vannes manuelles sur réseaux X 

Angers Gatineau - Buckingham Par une VRP sur basse pression dans les deux sens X 

*de par leur capacité, il ne s’avère pas utile d’ouvrir certaines interconnexions



 

18 

 

 

Figure 1-10 a: Localisation des interconnexions entre l’UPEP de Aylmer et l’UPEP de Hull. 

 



 

19 

 

 

Figure 1-11 b: Localisation des interconnexions entre l’UPEP de Gatineau et l’UPEP de Buckingham.



 

20 

 

1.3.2.6 Paramètres mesurés en continu à l’eau brute de l’UPEP 

Les paramètres mesurés en continu à l’usine sont enregistrés aux 10 secondes dans une base de 

données à partir de laquelle le logiciel effectue ses calculs. Pour ce qui est de la turbidité, les 

enregistrements aux 10 secondes sont utilisés afin de calculer le 95e percentile de la turbidité à l’eau 

filtrée pour chaque filtre sur une période de 30 jours. Pour les autres paramètres, les valeurs 

contraignantes (minimum et maximum, selon le paramètre) sont retenues dans le logiciel et ce, pour 

chaque période de 15 minutes. Le calcul des crédits de désinfection est ensuite effectué à chaque 

période de 15 minutes. Les paramètres suivants sont enregistrés à chaque 15 minutes : température à 

l’eau brute, concentration minimale de chlore résiduel dans les réserves et les secteurs de l’usine, pH, 

niveau minimale dans le puit 1 et 2, débit de l’eau, eau traitée totale et turbidité.  

1.3.2.7 Évaluation de la robustesse du traitement de l’UPEP 

En vertu de l’article 11 du RQEP (Gouvernement du Québec, 2019), la qualité microbiologique de l’eau 
brute des UPEP est fondée sur les concentrations en E. coli mesurées au moins une fois par semaine. Le 

taux d’enlèvement requis pour les organismes pathogènes dépend du nombre moyen de bactéries 
E. coli mesurées à l’eau brute ainsi que la moyenne mobile sur une période de 12 mois ( 

Tableau 1-10). Le suivi sur cinq ans (2013-2018) des concentrations en E. coli à l’eau brute de l’usine est 

détaillé à la section 1.5.2.1, section relative à l’indicateur de vulnérabilité aux microorganismes.  

 

Tableau 1-10 : Normes minimales de réduction de Cryptosporidium, Giardia et virus pour le Québec selon la 
concentration arithmétique moyenne annuelle en E. coli dans les eaux brutes (MDDELCC, 2017). 

 

Lors de l’audit, une moyenne mobile maximale d’E. coli sur 36 mois était de 20,98/100 ml en date de 

juillet 2016. Cette concentration correspond à une eau brute de Classe 2 qui requiert une inactivation de 

3 log de Cryptosporidium, de 4 log de Giardia et de 5 log de virus. 



 

21 

 

1.4 Plan de localisation des aires de protection des eaux exploitées 

Les critères délimitant les aires de protection des sites de prélèvement situés sur la rivière des Outaouais 

sont présentés au Tableau 1-11. 

Tableau 1-11 : Critères de délimitation des aires de protection (Gouvernement du Québec, 2014). 

Aires de protection 

Immédiate 

(bandes de terre de 10 m) 

Intermédiaire 

(bandes de terre de 120 m) 
Éloignée 

500 m en amont et  